
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURTAS Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 I 

 

C O M U N E   D I   G E S I C O 
Provincia del Sud Sardegna 

 

 
 

DETERMINAZIONE   DEL   RESPONSABILE 

DEL SETTORE  AREA AMMINISTRATIVA 
 Ufficio Servizi Sociali 

 

N° 477 del 16/07/2024 
 

OGGETTO: Legge 9 gennaio 1989, n. 13 e legge regionale 30 agosto1991, n. 32. 

Concessione di contributi per la realizzazione di opere 

direttamentefinalizzate al superamento e all'eliminazione di barriere 

architettoniche negli edificiprivati.Anno 2023 .Pratica eredi. 

Impegno di spesa e relativa liquidazione. Pratica codice 

CUP.H33E22000880003.. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

- VISTI:  

- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. n. 118/2011; 

- l’articolo 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai 

Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

- ATTESA la propria competenza attribuita con Decreto Sindacale n. 7 del 02/07/2024; 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione n. 39 in data 26/06/2020 con la quale la Giunta Comunale ha rivisitato ed 

individuato le aree delle posizioni organizzative, scomponendole in tre settori (Settore 

Amministrativo, Settore Finanziario e Settore Tecnico);  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 15/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 

2024/2026; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 08/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (D.U.P.S.) 2024/2026; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 08/02/2024 di approvazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011); 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 

spesa di cui in parte dispositiva; 

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto, in quanto trattasi di 

atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURTAS Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 II 

VISTA la Legge 09/01/1989 n° 13, “Disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazione 

delle barriere architettoniche negli edifici privati”;  

VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo numero 150 del 

20/03/2023 avente per oggetto: “Legge 9 gennaio 1989, n. 13, e legge regionale 30 agosto 1991, 

n. 32. Concessione di contributi per la realizzazione di opere direttamente finalizzate al 

superamento e all'eliminazione di barriere architettoniche negli edifici privati. Approvazione 

fabbisogno annualità 2023.”;     

PRESO ATTO che con la suddetta determinazione è stato individuato il fabbisogno 

complessivo di € 3.236,71  per l’anno 2023 a fronte di una spesa complessiva  di €.5.200,00  ed è 

stata approvata la relativa graduatoria dei beneficiari; 

VISTA la Determinazione RAS – Assessorato dei lavori pubblici Rep.2326/37093 del 

18.09.2023 Settore Edilizia Pubblica, con la quale si approva la ripartizione delle risorse di cui 

alla L. 13/89 - annualità 2023, ove il Comune di Gesico risulta assegnatario di finanziamento 

annualità 2023 ammontante a €.3.236,71;   

 RICHIAMATA la nota n. 4639 del 21.09.2023 avente oggetto: L.13/89.Programma di 

intervento per la concessione dei contributi per la realizzazione di opere direttamente finalizzate 

al superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati -Anno 2023.Approvazione 

graduatoria definitiva Determina Regionale n. 2326/37093 del 18.09.2023. Comunicazione 

assegnazione contributo. Assegnazione codice CUP.H33E22000850003; 

 PRESO ATTO che il beneficiario del contributo C.A.,  inserito nell'elenco degli aventi diritto 

ai contributi di cui trattasi, ha ultimato i lavori previsti nella domanda di contributo in data 

05.07.2022;  

RICHIAMATA la  Determinazione Dirigenziale Assessorato lavori pubblici  n.165/ 2492 del 

19.01.2023 avente ad oggetto: “Legge 9 gennaio 1989, n. 13, e legge regionale 30 agosto 1991, 

n. 32. Concessione di contributi per la realizzazione di opere direttamente finalizzate al 

superamento e all'eliminazione di barriere architettoniche negli edifici privati. Approvazione del 

nuovo bando regionale permanente”; 

VISTO l’art.16  del suddetto bando rubricato “Decesso del richiedente”, che statuisce quanto 

segue 

 “Articolo 16 – Decesso del richiedente 

Il richiedente (portatore di disabilità) deve essere in vita al momento dell’avvio dei lavori. Qualora in data anteriore 

all’avvio dei lavori intervenga il decesso del richiedente, ancorché inserito in graduatoria, il beneficio decade; 

viceversa, qualora il decesso intervenga successivamente all’avvio dei lavori, il contributo spettante al richiedente 

sarà erogato agli eredi. 

La data dell’avvio dei lavori sarà quella risultante dalla comunicazione di inizio dei lavori. 

In caso di decesso del richiedente gli eredi non potranno beneficiare dell’inserimento nella graduatoria C per gli anni 

successivi a quello della presentazione dell’istanza.”; 

PRESO ATTO che il beneficiario è deceduto successivamente all’avvio e conclusione dei 

lavori; 

PRESO ATTO che gli eredi legittimi del beneficiario hanno inoltrato con nota n. 2522 del 

20.05.2024 l’attestazione della realizzazione dell’intervento, allegando esaustiva  

documentazione delle spese sostenute,  con relativa richiesta di liquidazione del contributo per 

una spesa rendicontata complessiva di €.5.111,60 (pratica presente nell’archivio dei Servizi 

Sociali); 

PRESO ATTO che, in base alla normativa in materia, gli eredi avranno diritto al rimborso cosi 

calcolato: il contributo: 

-  per costi fino a euro 2.582,28 (5 milioni di lire) è concesso in misura pari alla spesa 

effettivamente sostenuta; 

-  per costi da euro 2.582,28 (5 milioni di lire) a euro 12.911,42 (25 milioni di lire) è aumentato 

del 25% della spesa effettivamente sostenuta;   

RITENUTO di stabilire che la somma totale del beneficio è pari ad €.3.214,61 a fronte di una 

spesa rendicontata di €.5.111,60; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURTAS Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 III 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’impegno di spesa per la somma di €.3.214,61 a 

favore dell’erede delegato alla riscossione, cod. 11147,  a fronte di una spesa certificata di €. 

5.111,60; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla liquidazione della somma di €.3.214,61 a favore 

dell’erede delegato alla riscossione cod. 11147,  a fronte di una spesa certificata di €. 5.111,60; 

 

PRESO ATTO che il presente atto di spesa costituisce oggetto di pubblicazione a norma 

dell'articolo 26 del Decreto Lgs. 14/03/2013 n. 33, mentre i dati identificativi del beneficiario 

non verranno pubblicati a norma dell'articolo 26 comma 4 del Decreto Lgs. n. 33/2013, in quanto 

dati sensibili riconducibili alla situazione socio-sanitaria degli interessati; 

VISTI: 

      - la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

      - il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 

agosto     2000, n. 267, e successive modificazioni; 

       - lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

RITENUTO opportuno provvedere nel merito; 

 

  

DETERMINA 

 

-DI approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

-DI ASSUMERE impegno di spesa per la somma complessiva di €. 3.214,61 a favore 

dell’erede delegato alla riscossione cod. 11147, quale contributo spettante ai sensi della L.13/89 

e Legge Regionale 30 agosto 1991, n. 32. “Concessione di contributi per la realizzazione di 

opere direttamente finalizzate al superamento e all'eliminazione di barriere architettoniche negli 

edifici privati”, indicato nel fascicolo presente nell’archivio del servizio sociale che, in 

ottemperanza alle disposizioni del d.lgs. 196/2003, non viene pubblicato;           

-DI LIQUIDARE la somma complessiva di €. 3.214,61 a favore dell’erede delegato alla 

riscossione cod. 11147, quale contributo spettante ai sensi della L.13/89 e Legge Regionale 30 

agosto 1991, n. 32. “Concessione di contributi per la realizzazione di opere direttamente 

finalizzate al superamento e all'eliminazione di barriere architettoniche negli edifici privati”, 

indicato nel fascicolo presente nell’archivio del servizio sociale, che in ottemperanza alle 

disposizioni del d.lgs. 196/2003 non viene pubblicato;           

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €.3.214,61 trova copertura finanziaria nel 

Bilancio in corso con specifica imputazione sul capitolo 10474.99 recante “Contributi per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici privati (L. n° 13/89)”. 

DI procedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del presente provvedimento. 

 

  
IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO    

                                                                         Dott.ssa Sara Angela Carpiniello                                           

 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime sul presente atto parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000. 

Data,   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURTAS Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 IV 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 

 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147–bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data, diviene esecutivo. 

 

Data,  

 

 IL RESPONSABILE  
DEL SETTORE FINANZIARIO 

 Dott.ssa Roberta Murgia  
 

 

 

 

 

 


